A rūm adiutoria non admittunt, ac medicinam veluti fugiunt; et cum aliquis profutura exhibet, gravius exasperantur, et quasi indignantur blandienti arti: sic 352 quæ hominum animabus eveniunt perturbationes, aevæ et admoneri impatientes aliquando sunt, nulliusque vocem audiunt a vitio revocantis, et meliora suadentis. Hoc idem passos comperiemus Pharisæos, qui ob suam avaritiam admonitiones optimas flocci faciebant; et cum revereri deberent, disserentes hæc Dominum deridebant. Veram tamen nos avaritiae stimulum eximamus, quod usque ad impietatem nos potest, æque ac illos, impellere. Longo itaque adversus eos consumpto sermone Servator universalis, cum a propriis cogitationibus et cupiditatibus haud recedere cerneret, sed ingenitam nequitiam acris retinere, pergit deinceps ad acerbiores increpationes, occasione invitante, definitque eos esse hypoeritas, gulosos victimarum appetidores, et gloriæ quidem cupidos, quæ justis bonisque debetur viris, sed tamen ipsos a virtute longe remotos.

V. 15. Vos estis qui justificatis vos coram hominibus.

Hoc idem alibi quoque dixisse eis Christum comperimus: «Quomodo potestis credere, qui gloriam ab hominibus accipitis, gloriam autem quæ z solo Deo est non quæratis?» Nam vere bonos Deus justitiæ laudibus ornat. Hosties autem virtutis et hypocritæ, fortasse suffragio proprio, sanctitatis opinione usurpant. Atqui, o egregii, dicet his aliquis, nemo se ipsum coronat. Scriptum est enim: «Laudet te proximus, non os tuum; extraneus, non labia tua»⁴⁷. Attamen etiamsi latere fortasse queant hypocritæ, et ex hominibus honorem carpere, certe Deus corda vestra novit, et eum qui vere justus est, habet in prelio; at illorum, qui hominibus placent, ossa dispergit. Quippe placenti hominibus studium radix est et initium et parens invisiæ Deo hominibusque superbiam. Postquam eos reprehensionibus his compunxerat, aliud addit Christus quod erant passuri⁴⁸ 353 propter hærentem illis impietatem et contumaciam. Dicit enim:

D V. 16. Lex et prophetæ usque ad Joannem, etc.

Involvit rursus obscuritate id quod molestiam crebat, et obumbratam quadammodo facit prædictionem eorum quæ incredulis eventura erant. Nam Moyses, inquit, et reliquus cum eo sanctorum prophetarum chorus, sacramenti mei virtutem terræ incolis prænuntiaverunt. Lex quidem per umbram et figuræ denotabat, me in carne necem passurum ut mundum salvarem; et corruptelæ vim

⁴⁷ Joan. v, 44. ⁴⁸ Prov. xxvii, 2.

(1) Σοι. φιλανθρωπίας, quod plane mendum nobis visum est.

superaturum, a mortuis resurgendo. Consona autem Moysis legi prophetarum locuti sunt. Haud ergo mirum est, immo et praeognitum fuit, quod vos sermonibus meis credituri non fueritis. Nam usque ad Joannem Baptistam vaticiniorum de me pertinet sermo. A diebus autem Joannis, regnum cœlorum nuntiatur, et omnis homo ad id compellitur. Regnum autem cœlorum hoc loco dicit justificationem in fide, peccati ablutionem per sanctum baptismum, sanctificationem per Spiritum, adorationem in Spiritu, adoptionis dignitatem, dandam sanctis in posterum gloriae spem. Nuntiatur itaque cœlorum regnum, procedente in medium Baptista ac dicente: « Parate viam Domini »; et jam presentem demonstrante Agnum Dei qui tollit peccatum mundi. Quisquis ergo sacrae prædicationis auditor est et amator, is vi compellitur; id est, omni alacritate totisque viribus utens, in spem recipi gestit. Namque ut alibi ait: « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud ».¹⁰

¶ **καντὶ σθένει χρώμενος,** εἰσὼν παρελθεῖν τῆς ἐπίδος τῶν οὐρανῶν βιάζεται, καὶ βιαστὰς ἀρπάζουσιν αὐτήν.

V. 17. *Facilius est autem, etc.*

Facilius esse dicit cœlum et terram transire, nondum id fieri jubente Deo, quam legis unum excidere apicem. Legem aliquando summatim dicit pro universa divinitus inspirata Scriptura, id est, Moysis ac prophetarum. Quænam itaque prænuntiaverunt, qua et exitum habere necesse sit? Prædixerunt videlicet, fore ut ob multam **354** suam incredulitatem et morum impietatem, ab amicitia Dei excidat Israel, primogenitus licet inter filios; et urbs Jerusalem illius amore excludatur. Quamobrem ait de ipsa per os Osee: « Ecce ego sepiam viam ejus sudibus, et obstruam itinera ejus, et ipsa semitam suam non inveniet ».¹¹ Porro via piorum recta est, nihil in ipsa arduum, sed facilia cuncta et gradibilia. Secus autem obstruitur via metropoleos Judæorum, id est, inaccessa his veræ religionis sit semita. Quod vero obtenebratam mentem habuerint, nec lumen gloriae Servatoris admisserint, quem agnoscerre noluerunt, prædictit his verbis Judæorum veluti populum alloquens: « Nocti assimilavi matrem tuam. Assimilatus est populus meus, quasi non habens scientiam. Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio mihi fungaris. Oblita es legis Dei tui, ego quoque filiorum tuorum obliviscar ».¹² Audiri tenebris noctisque comparari, et convenientissime quidem, incredulorum multitudinem? Credentibus enim exoritur in mente et corde intellectualis lucifer, ac justitiae sol; secus vero mens eorum obtenebratur qui erga tam splendidam pretiosamque gratiam Injuria sunt. Et hæc quidem de Israelitis. Iis autem, qui adventu in omnium nostrum Servatoris Christi agnoverunt, per unum de sanctis prophetis Deus Pater spondebat dicens: « Confortabo eos in Domino Deo ipso-

A καταργήσω τὴν φθορὰν, ἐγηγερμένος ἐκ νεκρῶν. Συμβαίνοντα δὲ τοῖς Μωϋσέως νόμοις, ἐλάλησαν οἱ προφῆται. Ξένον τοίνυν, φησιν, οὐδὲν, ἥσουν περὶ εγνωσμένον, διαν τοῖς ἑμοῖς ἀπειθήσητε λόγοις - μέχρι γάρ Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ, ὁ τῆς προφῆτείας τῆς ἐπ' ἑμοὶ καὶ ὑμῖν ἔκτείνεται λόγος. Ἀπὸ δέ γε τῶν ἡμερῶν Ἰωάννου, ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν εἴσαγγελίζεται, καὶ πᾶς εἰς αὐτὴν βιάζεται. Βασιλείαν δὲ οὐρανῶν φησιν ἐν τούτοις, τὴν ἐν πίστει δικαστιν, τὴν τῆς ἀμαρτίας ἀπόνιψιν, τὴν διά γέ τημι τοῦ ἀγίου βαπτίσματος, τὸν διὰ τοῦ Πνεύματος ἀγιασμὸν, τὴν ἐν Πνεύματi προσκύνησιν, τῆς υἱοθεσίας τὸ καύχημα, τῆς μελλούσης δοθῆσεθαι τοῖς ἀγίοις δόξης τὴν ἐλπίδα. Εἴσαγγελίζεται τοίνυν ἡ τῶν οὐρανῶν βασιλεία, παρελθόντος εἰς μέσον τοῦ Βαπτιστοῦ, καὶ λέγοντος « Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου » καὶ καταδεικνύντος ἡδη παρόντα τὸν Ἀμύδον τοῦ Θεοῦ, τὸν αἱρόντα τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου. Πάς δὲ εἰ τις γέγονε τῶν λεπῶν κηρυγμάτων κατήκοος καὶ ἐραστής, εἰσιδιάζεται. τουτέστιν ἀπάσῃ προθυμίᾳ καὶ ἐπιθυμεῖ. Ως γάρ ἐπέρωθι πού φησιν, « Ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν βιάζεται, καὶ βιαστὰς ἀρπάζουσιν αὐτήν. »